[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	31.12.2019
	№
	465

	О внесении изменений в постановление Администрации городского поселения Углич от 29.12.2018 № 471 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Углич на 2019-2021 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Муниципального Совета городского поселения Углич от 27.12.2019 № 160 «О внесении изменений в Решение Муниципального Совета городского поселения Углич от 24.12.2018 № 104 «Об утверждении Бюджета городского поселения Углич на 2019 и плановые периоды 2020 и 2021 годов», Решением Муниципального Совета городского поселения Углич от 23.12.2019 № 157 «Об утверждении Бюджета городского поселения Углич на 2020 и плановые периоды 2021 и 2022 годов» Администрация городского поселения Углич

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Внести изменения в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Углич на 2019-2021 годы», (далее программа), утверждённую постановлением Администрации городского поселения Углич от 29.12.2018 № 471, изложив её в новой редакции, согласно приложению.

2.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.
Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.

4.
Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава городского поселения

С.В. Ставицкая
Приложение
к постановлению Администрации  городского поселения Углич

от 29.12.2018 № 471 (в редакции
от 31.12.2019 № 465)
Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Углич на 2019-2021годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Углич на 2019-2021годы»

	Правовая основа

Программы
	Федеральный закон № 196-ФЗ от 10.12.1995

«О безопасности дорожного движения»

	Заказчик Программы
	Администрация городского поселения Углич

	Разработчик Программы
	Администрация городского поселения Углич

	Обоснование программы
	Общая протяженность улично-дорожной сети города Углич (УДС) составляет 95,6 км, в том числе:

1. УДС с твёрдым покрытием - 71,7 км – 75% из них: - с асфальтобетонным покрытием - 56,2 км – 58,8%, - гравийные, не обработанные вяжущим – 15,5 км -16,2%.

2. Грунтовые - 23,9 км – 25,0%. Протяженность тротуаров - 78,245 м. Средняя ширина проезжей части дорог 1-й категории составляет 10 м, 2-й категории – 7 м.

На дорогах установлено 1405 дорожных знаков, оборудовано 10 светофорных объектов, 72 остановки общественного транспорта.
На автомобильных дорогах IV и V категории общего пользования местного значения повышение уровня аварийности на дорогах в последнее время объясняется рядом следующих факторов:

● темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог;

● недостаточное финансирование работ служб эксплуатации дорог ведет к значительному ухудшению условий движения;

● отмечается ухудшение транспортной дисциплины участников движения, прежде всего владельцев индивидуальных автотранспортных средств и пешеходов.

Сложившаяся обстановка требует программно-целевого подхода к её решению.

	Цель Программы
	· Повышение безопасности дорожного движения на
территории городского поселения Углич, следовательно, уменьшение социальной остроты проблемы;
· Расширение мер направленных на сокращение детского

дорожно-транспортного травматизма;

· Реализация комплекса мер по совершенствованию
организации дородного движения, направленных на улучшение условий движения транспортных средств и пешеходов, внедрение современных методов регулирования транспортных потоков, комплексных схем организации дорожного движения автотранспорта и пешеходов, снижение влияния дорожных условий на возникновение ДТП, увеличение пропускной способности улично-дорожной сети, проведение инженерных мероприятий в местах концентрации ДТП исключения условий способствующих аварийности.

	Задачи Программы
	· обеспечение сохранности автомобильных дорог,

улучшение их технического состояния;

· совершенствование организации дорожного движения

транспорта и пешеходов;
· сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

· исключения условий, способствующих аварийности в

местах концентрации ДТП.

	Источники финансирования Программы
	Средства бюджета городского поселения Углич.

	Объемы финансирования Программы
	2019 год – 2 332 тыс. руб.,
2020 год – 1 474 тыс. руб., в том числе О. Б. – 578 тыс. руб.
2021 год -  500 тыс. руб., в том числе О. Б. – 10 509 тыс.руб.
Объемы финансирования могут корректироваться после принятия бюджета городского поселения Углич на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы
	● Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий;

● Улучшение качества улично-дорожной сети, расположенной на территории городского поселения Углич.

	Система организации контроля за исполнением мероприятий Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Управление экономики Администрации городского поселения Углич.
Контроль за расходованием денежных средств в рамках реализации Программы осуществляется Начальник МУ «Управление финансов» городского поселения Углич.

	Механизм реализации Программы
	Программа реализуется в соответствии с мероприятиями, перечень которых представлен в приложении.

	Срок реализации Программы
	 2019 - 2021 годы

Приложение к
муниципальной программе «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Углич на 2019-2021годы», утвержденной постановлением Администрации городского поселения Углич от 31.12.2019 № 465
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Углич на 2019-2021 годы»
	№
	Наименование
работ
	Кол-во
	Стоимость затрат, тыс.руб
	Источник финансирования
	Период  программы
	Примечание

	2019 г, тыс.руб
	2020 г. тыс.руб
	2021г. тыс.руб

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Содержание средств регулирования (ТО и ТР)

	3 734
	Местный  бюджет
	2 332
	896
	500

	1.1.
	 Содержание и ремонт  дорожных  знаков
	1500 знаков
	1 347

	641
	500
	200
	Увеличение кол-ва знаков ежегодно до 50 знаков (по мере необходимости)

	1.2
	Устройство новых и замена не соответствующих ГОСТ пешеходных ограждений, знаков дорожного движения

	1 186

	886
	200
	100
	Предписание  ГИБДД, прокуратуры, изменение  ГОСТ

	1.3
	Содержание и  ремонт светофорных объектов
	10 объектов
	1 201

	805
	196
	200

	2.
	Устройство светофорного объекта *

	5 500
	Областной бюджет
	0
	0
	5 500
	из средств областного бюджета

	2.1
	Изготовление проектного решения для организации светофорного объекта на перекрёстке ул. Рыбинское шоссе и ул. Заводской  проезд
	1шт
	500

	500
	из средств областного бюджета

	2.2
	Изготовление проектного решения для организации светофорного объекта на перекрёстке ул. Ростовская и ул. Луначарского
	1 шт
	500

	500
	из средств областного бюджета

	2.3
	Устройство  светофорного объекта на перекрёстке Рыбинского шоссе и ул. Заводская
	1 шт
	2 000

	2 000
	из средств областного бюджета

	2.4
	Устройство светофорного объекта на перекрёстке ул. Ростовская и ул.  Луначарского*
	1 шт
	2 500

	2 500
	из средств областного бюджета

	3
	Устройство  кругового  движения *

	3 200
	Областной бюджет
	0
	200
	3 000
	из средств областного бюджета

	3.1
	Изготовление  проектного решения для организации  «Круговое  движение на перекрёстке Ярославское шоссе и Рыбинское шоссе»
	1шт
	200

	200

	3.2
	Устройство кругового движения на перекрёстке Ярославское шоссе и Рыбинское шоссе

	3 000

	3 000
	из средств областного бюджета

	4.
	Устройство  островка безопасности на  пл. Успенская *
	1 шт
	300
	Областной бюджет
	0
	0
	300
	Представление гос. инспектора ЯО Сироткина. Из средств областного бюджета

	5.
	Обеспечение  треугольников  видимости (вырубка  кустарника)
	6000 м2
	-
	Местный  бюджет
	-
	-
	-
	Включено в муниципальное задание МКУП «СГХ»

	6.
	Выполнение работ по ямочному ремонту  а/б покрытия дорог общего пользования
	1000 м2

	-
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Включено в муниципальное задание  МКУП «СГХ»

	7.
	Устройство новых пешеходных перильных ограждений вблизи МОУ СОШ № 6 *
	25 м
	75
	Областной бюджет
	0
	75
	0
	Решение суда по иску прокуратуры. Из средств областного бюджета

	8.
	Устройство новых пешеходных перильных ограждений вблизи МОУ СОШ № 4 *
	61 м
	183
	Областной бюджет
	0
	183
	0
	Решение суда по иску прокуратуры. Из средств областного бюджета

	9.
	Устройство искусственных неровностей с установкой дорожных знаков вблизи ГПОУ ЯО «Угличский индустриально-педагогический колледж» (ул. Ак. Опарина, д. 2) *
	2 объекта / 8 знаков
	105
	Областной бюджет
	0
	0
	105
	Решение суда по иску прокуратуры. Из средств областного бюджета.

	10.
	Устройство новых пешеходных перильных ограждений вблизи ГПОУ ЯО «Угличский индустриально-педагогический колледж» (Рыбинское шоссе, д. 39) *
	35 м
	105
	Областной бюджет
	0
	0
	105
	Решение суда по иску прокуратуры. Из средств областного бюджета.

	11.
	Устройство искусственных неровностей с установкой дорожных знаков вблизи МДОУ № 9 «Берёзка»*
	2 объекта / 8 знаков
	105
	Областной бюджет
	0
	105
	0
	Решение суда по иску прокуратуры.

Из средств областного бюджета

	12.
	Устройство новых пешеходных перильных ограждений вблизи МОУ СОШ № 7*
	235 м
	705
	Областной бюджет
	0
	0
	705
	Решение суда по иску прокуратуры. Из средств областного бюджета

	13.
	Устройство искусственных неровностей с установкой дорожных знаков вблизи МОУ СОШ № 7*
	2 объекта / 8 знаков
	105
	Областной бюджет
	0
	0
	105
	Решение суда по иску прокуратуры. Из средств областного бюджета

	14.
	Устройство новых пешеходных перильных ограждений вблизи МОУ «Угличский физико-математический лицей»*
	55 м
	165
	Областной бюджет
	0
	0
	165
	Решение суда по иску прокуратуры. Из средств областного бюджета

	15.
	Устройство искусственных неровностей с установкой дорожных знаков вблизи МОУ «Угличский физико-математический лицей»*
	3 объекта / 8 знаков
	139
	Областной бюджет
	0
	0
	139
	Решение суда по иску прокуратуры. Из средств областного бюджета

	16.
	Устройство пешеходного перехода с установкой дорожных знаков вблизи МОУ «Угличский физико-математический лицей»*
	1 объект / 2 знака
	40
	Областной бюджет
	0
	0
	40
	Решение суда по иску прокуратуры. Из средств областного бюджета

	17.
	Устройство новых пешеходных перильных ограждений вблизи МОУ ДОД «Дом детского творчества»*
	80 м
	240
	Областной бюджет
	0
	0
	240
	Решение суда по иску прокуратуры. Из средств областного бюджета

	18.
	Устройство искусственных неровностей с установкой дорожных знаков вблизи МДОУ «Сказка»*
	2 объекта/ 8 знаков
	105
	Областной бюджет
	0
	0
	105
	Решение суда по иску прокуратуры. Из средств областного бюджета

	19.
	Устройство новых пешеходных перильных ограждений вблизи МОУ СОШ № 3*
	5 м
	15
	Областной бюджет
	0
	15
	0
	Решение суда по иску прокуратуры.

Из средств областного бюджета

	Итого по МЦП

	14 821
	Всего
	2 332
	1474
	11 009

	МБ
	2 332
	896
	500

	ОБ
	0
	578*
	10 509*

*- финансирование при условии выделения средств из областного бюджета.
1. Содержание проблемы
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Увеличение парка транспортных средств при снижении объемов строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог, недостаточном финансировании по содержанию автомобильных дорог привели к ухудшению условий движения.

Обеспечение безопасности дорожного движения автомобильных дорогах поселения, предупреждение дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и снижение тяжести их последствий является на сегодня одной из актуальных задач.

На территории поселения периодически происходят дорожно-транспортные происшествия. Все дорожно-транспортные происшествия связаны с нарушениями Правил дорожного движения водителями транспортных средств и пешеходами. Около трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Большинство дорожно-транспортных происшествий совершено водителями, находящимися в состоянии опьянения, многие из них не имеют права на управление транспортным средством. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам. Удельный вес этих происшествий превышает 90 % всех происшествий, связанных с несоблюдением водителями требований безопасности дорожного движения.

Сложная обстановка, связанная с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

· постоянно возрастающая мобильность населения;

· уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом.

Ситуация усугубляется юридической безответственностью за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий всех заинтересованных служб и населения, органов местного самоуправления.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

· социально-экономическая острота проблемы;

· межотраслевой и межведомственный характер проблемы;

· необходимость привлечения к решению проблемы органов местного самоуправления и общественных организаций.
2. Механизм реализации и порядок контроля над ходом реализации целевой Программы.
Программные мероприятия реализуются в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Управление МП осуществляет Администрация городского поселения Углич путём проведения технического надзора за выполнением работ, оказанием услуг.

Исполнителями мероприятий, предусмотренных Программой, являются специализированные предприятия, или индивидуальные предприниматели, имеющие необходимые лицензии, соответствующий персонал, техническое обеспечение.
Инструментом контроля исполнения мероприятий МП является проведение экспертизы выполнения работ, оказания услуг проводимых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Оценка результативности и эффективности реализации
Программы

Оценка результативности и эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с Положением о програмно-целевом планировании и контроле, утверждённым постановлением Администрации городского поселения Углич от 11.11.2016 № 223 «Об утверждении положения  о програмно- целевом планировании и контроле».